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1. Index to abbreviations

� β -MHC: β -myos in heavy cha in
� HCM: hyper t roph i c ca rd iomyopa thy
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2. Abstract

Introduction : Hypertrophic cardiomyopathy is a congenital cardiac disease with autosomal
dominant pattern of inheritance and incomplete penetrance. With the knowledge of the
responsible genes, the ability to detect the underlying genetic change and with the study of
functional analysis of defected protein, we might be able to determine whether specific
genotypes lead to different phenotypes.

Aims of Study: To comprehensively analyze the mechanism of genesis of hypertrophic
cardiomyopathy in Czech patients afflicted with this disorder from molecular genetic point of
view (MYH7, TNNT2 gene) to functional analysis of the 3D molecular model of defected
β-myosin heavy chain protein in silico. Beside these aims of the study, the reduction of
production of inflammatory aggregates in the cardiovascular system was studied in patients with
type 2 diabetes mellitus. The reason of this study was to look into possibilities of therapeutical
effect on selected cardiovascular risks in patients with hypertrophic cardiomyopathy
simultaneously suffering from type 2 diabetes mellitus. Both of these groups of patients have
substantially increased risk of cardiovascular diseases due to development of premature
atherosclerosis.

Material and Methods: A total of 170 probands were enrolled in this study of MYH7 gene.
DNA samples were analyzed (PCR, sequence analysis) for mutations in the specific functional
regions of MYH7. The 3D model of human β-MHC was built using the X-ray structure of
nucleotide-free scallop myosin S1 as the structural template. De novo structure prediction of two
peptides (mutant and wild type variant) spanning the 769–788 region of the β-MHC were
performed. A total of 181 probands were enrolled in the study of TNNT2 gene. DNA samples
were genotyped (PCR, sequence analysis) for mutations in the specific binding regions of
TNNT2 gene. The study with rosiglitazone included 33 patients with type 2 diabetes mellitus and
32 normal controls. The expression of leukocyte markers was measured by an
immunofluorescence method using single-step staining with monoclonal antibodies. The
fluorescence was quantified by the flow cytometry.

Results: The Asp778Val amino acid alteration was found in patient with severe form of
hypertrophic cardiomyopathy. This variation was chosen for subsequent 3D molecular modeling
in silico. The mutation of the Asp by Val not only changes the character of the interaction pattern
with other amino acids or ions but Val being a small hydrophobic amino acid can completely
change the stability of the region. We hypothesize that it can change the dynamics and flexibility
of the long helical part or it can modify its interaction property. In the study with diabetic
patients leukocyte expression of uPAR and PSGL-1 was significantly higher in patients than in
controls. Leukocyte-platelet aggregates and uPAR and PSGL-1 expression significantly
decreased after rosiglitazone treatment.

Conclusion: The mutation location in the MYH7/TNNT2 genes and therefore changes in amino
acid composition may have crucial negative impact on the disease outcome in patients with
hypertrophic cardiomyopathy. In addition, a mutation that changes the charge of the amino acid
is more likely to affect protein function than a conservative mutation. In the rosiglitazone study
we observed substantial lowering of the expression of thrombogenic markers on leukocytes after
the treatment, suggesting that rosiglitazone leads to the reduction of atherothrombotic
complications.

2. Abstrakt

Úvod: Hypertrofická kardiomyopatie je vrozené srdeční onemocnění s autozomálně
dominantním typem dědičnosti a neúplnou penetrancí. Se znalostí odpovědných genů,
schopností detekovat genetické změny, které jsou podkladem vzniku tohoto onemocnění, a
studiem funkční analýzy defektních proteinů, můžeme stanovit, zda konkrétní genotypy vedou
ke vzniku odlišných fenotypových projevů hypertrofické kardiomyopatie.

Cíle práce: Analyzovat mechanismy vzniku hypertrofické kardiomyopatie u českých pacientů
postižených tímto onemocněním z molekulárně genetického hlediska (geny MYH7, TNNT2), až
po funkční analýzu 3D molekulárního modelu defektního proteinu těžkého řetězce β-myosinu in
silico. Dalším cílem práce bylo studium možnosti snížení tvorby zánětlivých agregátů v
kardiovaskulárním systému u pacientů s diabetem mellitem 2. typu. Studie prověřovala možnosti
terapeutického ovlivnění vybraných kardiovaskulárních rizik u pacientů s hypertrofickou
kardiomyopatií, současně trpících diabetem mellitem 2. typu. Obě tyto skupiny pacientů jsou
ohroženy podstatně vyšším rizikem vzniku kardiovaskulárních onemocnění vzhledem k vývoji
předčasné aterosklerózy.

Materiál a metody: Do studie genu MYH7 bylo zařazeno 170 probandů. Vzorky DNA těchto
jedinců byly podrobeny mutačnímu screeningu (PCR, sekvenční analýza) specifických
funkčních oblastí genu MYH7, které jsou spojovány se vznikem hypertrofické kardiomyopatie.
Pomocí rentgenové struktury myosinu S1 hřebenatky, který sloužil jako strukturální templát, byl
následně vytvořen 3D model lidského těžkého řetězce β-myosinu. Byla vytvořena de novo
predikce struktury dvou krátkých peptidů (mutantní a divoké varianty) úseku těžkého řetězce
β-myosinu. Do studie genu TNNT2 bylo zařazeno 181 probandů. DNA vzorky těchto jedinců
byly genotypovány (PCR, sekvenční analýza) ve specifických vazebných oblastech genu
TNNT2, které mohou mít vliv na vývoj hypertrofické kardiomyopatie. Soubor použitý pro
testování účinků rosiglitazonu byl tvořen 33 pacienty s diabetem mellitem 2. typu a 32 zdravými
kontrolami. Exprese leukocytárních markerů byla měřena imunofluorescenční metodou pomocí
jednostupňového barvení monoklonálními protilátkami. Fluorescence byla kvantifikována
průtokovou cytometrií.

Výsledky: Mutačním screeningem specifických vazebných a funkčních oblastí genů MYH7 a
TNNT2 byly nalezeny tři sekvenční záměny u třech nepříbuzných pacientů. Mutace Asp778Val
byla objevena u pacienta s těžkou formou hypertrofické kardiomyopatie. Tato změna byla
vybrána pro následnou 3D molekulární modelaci in silico. Asp778Val nemění pouze charakter
interakčních vlastností s ostatními aminokyselinami nebo ionty, ale valin, coby malá hydrofobní
aminokyselina, může zcela pozměnit stabilitu celé oblasti. Tato mutace může změnit dynamiku a
flexibilitu dlouhé helikální části těžkého řetězce β-myosinu. Ve studii s diabetickými pacienty
byla významně zvýšena leukocytární exprese uPAR a PSGL-1 ve srovnání s kontrolním
souborem. Leukocyto-trombocytární agregáty, exprese uPAR a PSGL-1 po léčbě rosiglitazonem
významně poklesly.

Závěr : Umístění mutací v genech MYH7/TNNT2 a tedy následné změny ve složení sekvence
aminokyselin může mít zásadní negativní dopad na mechanismus vývoje hypertrofické
kardiomyopatie. Mutace, které mají za následek změnu vlastností (náboje) aminokyseliny, mají
pravděpodobně větší vliv na funkci proteinů než konzervativní mutace. Ve studii s
rosiglitazonem jsme po léčbě pozorovali významný pokles exprese trombogenních markerů na
leukocytech, předpokládáme tedy, že rosiglitazon vede ke snížení rizika aterotrombotických
komplikací.

3. Introduction

C l in i ca l ins igh t

Hyper t roph i c card iom yopa th y (HCM) i s a comp lex i nher i tab le

ca rd iac d i sease tha t i s h igh l y c l i n ica l l y and gene ti ca l l y he te rogeneous .

C l in ica l l ead ing fea tures o f HCM are charac te r i zed macroscop ica l l y b y

l e f t and /o r r i gh t ven t r i cu lar hype r t roph y wh ich i s i n most cases

as ymmet r i c w i th invo l vemen t o f t he in t raven t r i cu la r sep tum in absence o f

o the r causes o f hyper t roph y (e .g . va lva r s tenos is and hyper tens ion ) ,

however , t he sym met r i ca l fo rm o f HCM accoun ts fo r over one th i rd o f

cases and i s charac te r i zed by concent r i c t h i cken ing o f t he l e f t ven t r i c l e

w i th a smal l ven t r i cu la r cav i t y d imens ion (McKenna 1996, Dav ies and

McKenna 1995) .

The p reva lence o f t he HCM in the genera l popu la t i on i s be l i eved to be

0 .2 % accord ing to t he echocard iograph i c c r i t e r i a (Maron e t a l . 1995) .

However , acco rd ing to Abchee and Rober t s (1996) t h is may no t be an

accu ra te re f l ec t ion o f t he t rue p reva lence fo r severa l reasons :


[…]


muta ted va r i an t o f t he 778 reg ion . The fac t t ha t 780–810 i s IQ i n terac t ion

pa t te rn – a par tne r fo r EF hand sugges t t ha t D can p lay a ve r y impor tant

ro le in main ta in ing p roper in terac t ion p roper t i es fo r such p rocess . Las t

bu t no t l eas t the dynamics o f the D778 and D7 7 8V i s d i f fe ren t sugges t i ng

that fo r p roper func t i on o f t he m yos in t he f l ex ib i li t y o r p robab l y s t ruc tu re

s tab i l i t y D i s impor tan t and V in th is pos i t i on increase r i g i d i t y wh ich

seems to be coun terp roduct i ve fo r p roper β -MHC funct ion . In add i t ion , a

muta t ion tha t changes the charge o f t he amino ac id i s cons ide red more

l i ke l y t o a f fec t p ro te in funct ion than a conserva t ive muta t ion as i t was

h ypo thes ized ear l i e r by Ng and Hen iko f f (2006) .

F rom the perspect i ve o f poss ib le ca rd iovascu lar r i sks , t he c l i n i ca l

and patho log i ca l charac te r i s t i cs o f h yper t roph i c card iomyopa thy cou ld

i nvo l ve a number o f d i verse mechan isms that i nc lude i n f l ammat ion ,

endo the l i a l dys func t i on , f ib ros i s and ex t race l l u l a r mat r i x degrada t ion , as

we l l as coagu la t ion and p la te le t ac t i va t i on . A lso diabe tes mel l i tus i s

assoc ia ted w i th the overexp ress ion o f th rombot ic and hemosta t i c fac to rs

(Svobodova e t a l . 2009) . Our data are in agreement w i th t h i s fac t ; we

observed an inc rease o f uPAR and PSGL-1 ex press ion on l eukocytes in

d iabet i c pa t i en ts cont ra ry t o con t ro ls . Leukocyte -pla te le t aggrega tes a re

mos t l y cons ide red as markers o f p la te le t ac t i va t i on. HCM pat i en ts have

h igh p la te le t aggrega t ion (Cambronero e t a l . 2009) . I t s inc rease was

fu r the rmore observed i n acu te co ronary s ynd romes and s tab le co ronary

hear t d isease (Fu rman e t a l . 1998) . I t i s impor tan t t o ment ion that

t h romboembol i c events are f requent and po ten t i a l l y s e r ious causes o f

mor ta l i t y and morb id i t y amongs t HCM pa t i en ts (Cambronero e t a l . 2009) .

Acco rd ing to D imi t row e t a l . (2008) the p la te le t (e.g . P -se lec t i n ) and

coagu la t i on markers a re s ign i f i can t l y h igher in the HCM pat i en ts

compared to con t ro ls . Fo rmat ion o f l eukocyte -p la te le t aggrega tes i s

p r imar i l y med ia ted th rough b ind ing o f p la te le t P -selec t in to PSGL-1 i n

l eukocytes . Our resu l t s sugges t t ha t in terac t ions wi th o the r mo lecu les a re

a l so invo lved i n th is p rocess (Svobodova e t a l . 2009) .

Ex press ion o f uPAR, PSGL-1 , and l eukocyte -p la te le t aggrega tes was

s ign i f i can t l y dec reased a f te r t he ros ig l i t azone t reatment , sugges t i ng i t s

an t i t h rombo t i c e f fec t s (Svobodova e t a l . 2009) .

Pat ien ts w i th HCM s imu l taneous l y su f fe r ing w i th t ype 2 d iabetes

mel l i t us have subs tan t i a l l y i nc reased r i sk o f ca rd iovascu lar d iseases due

to deve lopment o f p rematu re a therosc le ros is t ha t cou ld be pos i t i ve l y

a f fec ted b y mod i f i ca t i on o f t he abnorma l i t ies o f thrombot ic and

haemos ta t i c fac to rs . There fo re , long te rm a t ten t i on shou ld be pa id t o

t es t i ng o f new pharmaceut i ca ls t ha t reduce fo rmat ion o f i n f l ammato ry

aggrega tes /a therosc le ro t i c p laques (Capek e t a l . 2011) .

Th i s Ph .D . research was des igned to use molecu la r gene t i c ,

p ro teomic and b iochemica l t echn iques to inves t i ga te spec i f i c b ind ing and

funct i ona l reg ions o f “HCM caus ing genes ” . Exact l y t hese domains may

p lay c ruc ia l ro le in p roper p ro te in /sa rcomere function i n pat i en ts w i th

h yper t roph i c ca rd iomyopa thy. Th i s was the case o f ∆Glu160 muta t ion in

t he TNNT 2 gene, t he Arg8 7 0His muta t ion and the D7 7 8V a l t e ra t i on in MY H7

gene that were found i n t h ree un re la ted pa t i en ts a ff l i c ted w i th severe

fo rms o f hyper t roph i c ca rd iom yopa thy.

The majo r p r i nc ip le o f t h is complex s tudy was to obta in as much

re levant i n fo rmat ion f rom the ana lys i s tha t wou ld he lp i n pat i en ts

d iagnos is and i n the fo l l ow ing persona l i zed t reatment . The fu tu re i s , i n

m y v iew, i n u t i l i za t ion o f new soph is t i ca ted methods o f genet i cs ,

p ro teomics and b iochemis t ry, p rec i se l y t hese methods that were used in

t he p resen ted research . These b iomed ica l app l i ca t i ons w i l l be needed i n

t he new e ra o f pe rsona l i zed med ic ine. I am conv inced , tha t 3D mo lecu la r

models and s t ruc tu re p red i c t i ons o f de fec ted p ro te ins invo lved i n the

HCM deve lopment fo l l owed by func t i ona l ana l ys i s o f t hese “d i sease

caus ing” b iomolecu les i n s i l i c o w i l l be essent i a l in the research o f HCM

in the ve ry near fu tu re .
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