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 Zajímavá práce, týkající se problematiky genetického vyšetření pacientů s hypertrofickou

kardiomyopatií (HKMP) a následného vytvoření lidského 3D modelu ´mutovaného´ těžkého řetězce

beta-myosinu. Dále se autor zabývá analýzou struktury a funkce mutací zasaženého fragmentu

polypeptidové části molekuly beta-myosinu a jejího srovnání s polypeptidem ´zdravým´. Poslední část

práce se zabývá zhodnocením efektu rosiglitazonu na expresi trombogenních markerů u pacientů

trpících diabetem mellitem 2. typu.

Celkový rozsah práce je 37 stran + 5 prací publikovaných v časopisech. Z těchto publikací se

jedná o 3 původní práce, 1 review a jednu citaci z časopisu v souvislosti s uveřejněním nalezené

mutace. Z 3 původních sdělení jsou všechny v časopisech s impakt faktorem nad 1 (dvakrát jako

hlavní autor). Formální úprava práce je až na chybějící legendu k obrázkům dobrá.

Téma práce je aktuální, neboť genetické vyšetřování HKMP je problematika, která se dostala

do povědomí odborné veřejnosti v posledních několika letech. Autor se zaměřil na genetické

vyšetření nejčasteji postižených exonů v genech pro těžký řetězec beta-myosinu (MYH7) a troponinu

T. Při tomto vyšetření byly nalezeny pouze 3 mutace ve velké skupině cca 180 pacientů s HKMP

(jednou troponin T, dvakrát MYH7).

Nejzajímavější část práce představuje tvorba 3D modelu struktury molekuly beta-myosinu a

jejích polypeptidových částí, spolu s funkční analýzou. Cílem modelování struktury a funkce

postiženého proteinu/polypeptidu je odhalit potenciální ´fatální´ následky přítomnosti mutované

aminokyseliny v struktuře bílkoviny. Zajímavé je, že i když autor vytvořil model struktury bílkoviny

s mutovanou aminokyselinou, která má jiný náboj než aminokyselina původní (očekávala se zásadní

změna ´vzhledu´ bílkoviny), nedošlo k žádné změně prostorové konformace bílkoviny ani testovaného

zasaženého polypeptidu o zhruba 20 aminokyselinách. Velmi zajímavý je ale poznatek, že ´mutovaný´

polypeptid má proti původnímu pozměněné vlastnosti – je několikrát rigidnější. Tato funkční změna

může mít dle autora zásadní význam pro funkci beta-myosinu a tutíž i celé sarkomery v myokardu

postiženého jedince.

V poslední části doktorské práce autor prezentuje výsledky studie diabetických pacientů

užívajících rosiglitazony, kde poukazuje na jejich efekt na snížení markerů protrombotických

komplikací u diabetických pacientů. Tento nález dává do souvislosti s předpokládáným efektem na

snížení hladin protrombotických markerů u pacientů s HKMP s následným zlepšením prognozy u

těchto nemocných.

Na autora bych měl několik otázek:

- Jak získal autor tak rozsáhlý soubor nemocných s relativně vzácnou chorobou – HKMP?

Autor uvádí, že pacienti jsou z různých části ČR, zařazení mezi rokem 2000-2003. Proč byli

do testování zahrnuti i příbuzní pacientů s familiární HKMP, kteří neměli fenotyp HKMP?

- Zajímavé je i nízké procento nalezených mutací ve 2 vyšetřených exonech MYH7 (exon

21,22) – úspěšnost záchytu mutace pod 2%, když vyloučíme rodinné příslušníky bez

projevů HKMP – jak si to autor vysvětluje, když víme, že v pracích jiných autorů ze

zahraničí byl záchyt mutací v těchto exonech vysoký? (pozn: v našem souboru jsme také

zaznamenali pouze 1% výskyt mutací v těchto 2 exonech).

- Jak dlouho se vytváří 3D model struktury bílkoviny beta-myosinu a jakou mají uvedené

programy přesnost v predikci struktury molekuly bílkoviny?

- Jedním se závěrů práce je, že mutace, které mění náboj aminokyseliny, mají

pravděpodobně větší vliv na funkci proteinu, než konzervativní mutace. Na základě čeho

k tomuto výsledku autor dospěl, když zkoumaná mutace Asp778Val nijak zásadně

neovlivnila strukturu bílkoviny a jestli neočekával větší změny v kvartérní struktuře

bílkoviny?

- Proč je v diplomové práci o problematice genetiky a funkční analýzy u HKMP zahrnuta i

problematika efektu rosiglitazonu na trombotické markery u diabetických pacientů?

- Není mi jasné, proč dávat do souvislosti efekt na snížení hladin protrombotických

markerů u diabetu s HKMP (u druhého z nich mi nic není známo o příp.trombotických

komplikacích).

Závěr: Práce RNDr.Čapka představuje nepochybně kvalitní příspěvek týkající se především

problematiky genetického vyšetřování pacientů s hypertrofickou kardiomyopatií, následného

vytvoření lidského 3D modelu ´mutovaného´ těžkého řetězce beta-myosinu a analýzy struktury

a funkce mutací zasaženého fragmentu polypeptidové části molekuly beta-myosinu. Autor

pracuje s velkým souborem nemocných vyšetřených exaktními metodami, jeho práce přináší

řadu zajímavých výsledků. Prokazuje předpoklady k samostatné tvořivé vědecké práci, a proto

doporučuji, aby po příslušné obhajobě mu byl udělen titul „PhD“.

V Praze dne 31.7.2012

Prof.MUDr.Pavel Gregor,DrSc.

3.Interní-kardiologická klinika 3.LF UK a FNKV v Praze